
بازاری که در فصل رویش سبزی های کوهی گرم می شود     

 دستبرد بهاری به کوه  

والک، ریواس بخر و ببر! بهاره؛ 
بهار! نوبرانه بهار بخر و.... پسرک 
چرخ دستی اش را پر کرده است 
از سبزی های کوهی و معطری که 
عابران را با فریاد و تکرار جملات 
به خرید دعوت می کند. خانم بخر 
دیگه گیرت نمیاد سالی یکباره....

 سبزی های کوهی روی چرخ دستی ها 
ه  جلو وشی ها  ه فر میو بساط  و 

بهارانه ای به بازار تره بار تجریش 
داده اند.

والک، کنگر، ریواس، تره کوهی، زرد 
مُرغک، قارچ کوهی، ترُشَـــک، شِنگ، 
غاز یاغی، پتِنَِک، سوسنبر، سیرک، 
گزنه و... دسته به دسته و گونی به 
گونی بین بوته چینان، مغازه داران و 
دکه داران و مشتری هایی که اغلب 
آنها خانم هستند، دست به دست 

. می شود
امیر محمدی یکی از فروشندگان 
وقتی  می گوید:  گیاهان کوهی 
بارش باران کم باشد چیدن گیاهان 
زحمت بیشتری دارد زیرا کسانی که 
برای بوته چینی می روند باید به 

ارتفاعات بالاتر بروند. سال گذشته 
فروش نسبتاً خوبی داشتیم و 
چندین نفر از بوته چینی تا فروش 
آن نان در می آورند. ما چون اینجا 
غرفه داریم مشتری خود را همه 
ساله داریم حتی خیلی از مشتریان 
ما از خارج از کشور که می آیند این 
سبزی های کوهی را خریداری کرده 

و با خود می برند.
او به خواص مفید این گیاهان اشاره 
می کند و می افزاید: شمیرانی ها 
بیشترین مشتریان ما هستند. 
والک پلو، خورشت کنگر و ریواس 
از غذاهای سنتی شمیران در اوایل 
فصل بهار است و تقاضا برای خرید 

این سبزی ها هم زیاد است. ضمن 
آنکه بخش زیادی از این سبزیجات را 
هم خشک کرده و به صورت سبزی 
خشک در سایر فصول می فروشیم 
و البته خواص بسیاری دارد ولی نه 

به اندازه تازه آن.
 صالح نوری از مهاباد سبزی ها را 
به بازار تجریش رسانده است. او 
می گوید: من به صورت فصلی کار 
می کنم و این سبزی ها را از مهاباد 
آورده ام با وانت بار می زنیم و به 
تهران می آوریم و در بازارهای تهران 

به مغازه داران می فروشیم.
وی ادامه می دهد: روستاییان و 
سبزی های  چیدن  در  محلی ها 

قیمت این 
سبزی ها گران 
است به طوری 

که برای یک 
کیلو والک تا 

300 هزار تومان 
و برای تره 

کوهی 250 هزار 
تومان پرداخت 

می کنیم

300
هزار تومان

 حمیرا حیدریان
خبرنگار

گزارش

کوهی مهارت دارند و به درستی 
ز  ا ا  ر ت  یجا سبز و  سند  می شنا
علف های سمی تشخیص می دهند 
و می دانند که نباید در چیدن آن به 
ریشه گیاه آسیب بزنند، اما در چند 
سال اخیر خیلی از افراد نابلد و 
حتی کسانی که به کوه برای تفریح 
می روند متأسفانه گیاهان را از ریشه 
در می آورند و باعث نابودی آنها 

می شوند.
مریم یکی از مشتریانی است که 
می گوید اهل درکه است و هر سال 
در فصل بهار مشتری پروپاقرص 
سبزی های کوهی است و خواص 
دارویی آنها را هم خوب می شناسد 
و می گوید: این سبزی ها هیچگونه 
سم و کود شیمیایی ندارند و به 
صورت طبیعی و خودرو می رویند 
این سبزی ها  به همین دلیل 
معطر هستند و طعمی خاص به 
غذاهایی که با آنها پخته می شوند، 
انواع  می دهند. غذاهایی مثل 
آش ها، کوکو، پلوسبزی و سالاد از 
این نوع هستند. ضمن اینکه در 
درمان برخی بیماری های معده، 
کبد، پوست و سردرد و... بسیار مؤثر 
هستند. به طور مثال شنگ خون را 
تصفیه می کند و برای رفع ورم روده و 
کلیه بسیار مفید است و یا پیچک که 
جوشانده آن برای رفع ترش  کردن 

معده و تلخی دهان مؤثر است.
اما قیمت این سبزی ها گران است 
به طوری که برای یک کیلو والک تا 
300 هزار تومان و برای تره کوهی 250 

هزار تومان پرداخت می کنیم.
عباس محمدی که عضو انجمن 
کوهنوردان ایران است نیز فصل 
بهار را فصل داغ فروش سبزی های 
کوهی و فصل نگرانی از بین رفتن 
و  این گیاهان کمیاب می داند 
می گوید: در گذشته سبزی های 
صحرایی یا کوهی توسط عده 
معدودی از افراد محلی جمع آوری 
می شد اما امروزه به شکل یک 
تجارت درآمده است، از طرفی هم 
با افزایش جمعیت افرادی که برای 
تفریح و گردش به کوه می روند نیز 
افزایش یافته که این خود عاملی 
برای نابودی گیاهان کوهی است 
چون بیشتر آنها اقدام به چیدن 

این گیاهان می کنند.

عکس: ایرنا  
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بیشترین 
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در گذشته سبزی های صحرایی یا کوهی توسط عده معدودی از افراد محلی 
جمع آوری می شد، اما امروزه به شکل یک تجارت درآمده است، از طرفی هم 

با افزایش جمعیت افرادی که برای تفریح و گردش به کوه می روند نیز افزایش 
یافته که این خود دلیلی بر نابودی گیاهان کوهی است چون بیشتر آنها اقدام 

به چیدن این گیاهان می کنند

ـــرش بـ

 به گفته او کوه های شمال تهران 
که  است  افرادی  یورش  آماج 
گیاهان را بی رویه برداشت می کنند، 
همین طور دماوند به عنوان میراث 
طبیعی و فرهنگی ثبت ملی شده اما 
افرادی هستند که اقدام به چیدن 
سبزی های روییده شده در این کوه 
ملی می کنند و حجم برداشت به 
حدی زیاد است که با چارپا آنها را 
از کوه پایین می آورند یا در برخی 
جاها مانند لواسان و رودبار قصران 
کیسه های سبزی ها را با خودرو 

می کنند. حمل 
  این فعال محیط زیست با ابراز 
این  نابودی  به  نگرانی نسبت 
گیاهان کمیاب عنوان می کند: هر 
هفته هزاران کیسه سبزی چیده 
و از طبیعت خارج می شود. اغلب 
رودبار  و  لواسان  در  بوته چینان 
قصران وسط هفته اقدام به این کار 
می کنند و گونی های بزرگ را پر کرده 
و با چارپا به پایین کوه می آورند؛ 
ضمن آنکه بیشتر گیاهانی که تحت 
عنوان سبزی چیده می شوند در 
اوایل رشد که سبزتر، شاداب تر و 
لطیف تر هستند چیده می شوند زیرا 
وقتی گیاه به مرحله گلدهی می رسد 
دیگر زمخت و چوبی می شود و 

متقاضی ندارد.  
عضو انجمن کوهنوردان با انتقاد 
از برداشت های بی رویه سبزی و 
گیاهان کوهی در فصل بهار، این 
نگران کننده ای  عامل  را  اقدام 
برای محیط زیست و حتی ایجاد 
خطراتی چون وقوع سیل می داند و 
می افزاید: نه تنها برداشت بی رویه 
این  و غیراصولی باعث نابودی 
گیاهان می شود، بلکه پوشش و 
تنوع گیاهی زمین هم از دست 
می رود. در ارتفاعات ولنجک، زمین 
تقریباً لخت شده و فقط مقدار کمی 
گیاهان خاردار باقی مانده است که 
البته در همین مکان ها گوسفند 

می چرد. نیز 
ملانوروزی دهیار روستای سنگان 
نیز به از بین رفتن بخش وسیعی 
از گیاهان دارویی در این محدوده 
اشاره دارد و می گوید: سبزی، قارچ 
و گیاهانی که به دور از عوامل انسانی 
و کودهای شیمیایی روییده است، 
عطر خوش آنها فراموش نشدنی و 
طعمشان هم تا مدت  ها زیر زبان 
باقی می ماند. کوه  های وردیج، 
سنگان و رندان از جمله نقاطی است 
که در فصل بهار و تابستان علاوه بر 
اهالی، ساکنان غیربومی هم برای 
چیدن این قارچ ها و سبزی  ها به 

آنجا سر می زنند.
 او می گوید که روستاییان به اندازه 
مصرف خود می چینند و با نحوه 
چیدن آنها آشنا هستند، اما در 
سال  های اخیر عده ای به صورت 
تیمی و گروهی گیاهان دارویی و 
کوه  های  از  را  کوهی  سبزی  های 
اطراف جمع  آوری می کنند. اغلب 
این کارگران، مهاجران افغان هستند 
و این سبزی  ها را با قیمت گزاف در 
بازار های شمال شهر مانند بازار 
تجریش می فروشند. مثلاً کارگران 
افغان به صورت حرفه ای از یک کوه 
بالا می آیند و شروع به تراشیدن 
همه این گیاهان کرده و کوه را بایر 
می کنند. به دلیل نداشتن اطلاع 
و آگاهی کافی از نحوه چیدن برخی 
از این گیاهان، آنها را از پیاز یا ریشه 
از خاک بیرون می کشند. به همین 
خاطر سال بعد دیگر ریشه یا پیازی 
وجود ندارد که دوباره جوانه بزند.

به گفته او، طی چندسال اخیر با 
بهره  برداری از اتوبان تهران- شمال، 
راه دسترسی آسانی برای افراد فراهم 
شده و اکنون این کارگران به نقاطی 
که تاکنون دسترسی نداشتند هم 
دسترسی دارند و می توانند گیاهان 
آنجا را نیز جمع  آوری و برای عرضه 

به شهر ببرند.

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
1 - هنر و علم پرورش گل، میوه و 

سبزی - غذایی خوشمزه
2 - بچه ترسان معروف - به تدریج - از قبایل وحشی

3 - گریز - گیاه شناسی - قانون مغولی
4 - به اغما رفته - پوز - بله عرب - گودال

5 - فرمان اتومبیل - راه رفتن کودک - دومین 
روزنامه پرتیراژ جهان

6 - قایق - بندر استان بوشهر - بی بیمی
7 - قوت لایموت - گردآوری و تنظیم - استاد شاعران جهان

8 - بزدلی - سراییدن و شعر گفتن - فلج
9 - جزیره ای در جنوب ایران - هراس - زمین عرب

10 - بدقواره - شهرنشینی - سالم و در سلامت
11 - دوچرخه محبوب - وام، قرض - جاده خون

12 - درخت سایه گستر - آسانی - مخفف شاد - 
تالاب زیبای شهرستان گنبدکاووس

13 - به هدف رسیده - هله هوله - چغندر پخته
14 - ممکن بودن - بالن دریایی - گل پخته

15 - خمیازه - پیرایه خانم ها

 عمود ی:   
1 - رسم سنتی ازدواج - نوشابه قدیمی

2 - ماه میلادی - دیگدان - پستچی می رساند
3 - چیرگی - سازی فلزی یا چوبی - واحد سنجش

4 - رایحه - حق گردن کلفتی - رمق - سرگردان
5 - مژده - بی باک - عود

6 - نکته ها - معصومیت و پاکی - شادمانی
7 - برد معروف - در برابر در خروجی - مادر خودمانی

8 - ناخن خشک - مجموعه اشعار شاعر - دو تا 
باشد گوسفند کامل می شود

9 - زهرآلود - زمانی که هنوز نیامده - میوه ای از 
خانواده مرکبات

10 - فسخ شدن - علامت و سمبل - راه فاضلاب
11 - آهار - آباد کننده - دریغا و هرگز

12 - زاویه 90 درجه - سرخود - رغبت - طرف
13 - از شرکت های هواپیمایی - مراسم بزرگداشت 

- ذره ای در شیمی
14 - رسم کننده - خرد و شکسته - باران شدید

15 - ویژه برنامه اعیاد مذهبی در حال پخش از 
شبکه سوم - جلیقه پلیس

   افقی:
1 - شهری مهم در شرق »آلمان« - 
دژی تاریخی در 5 کیلومتری چابهار

2 - در مقام معنی واژه آید - خصم - آرزومند
3 - بزرگ - چکه چکه ریختن - ترشی

4 - فیلم »کورین هاردی« - هالوژن نمک - سیخ 
تنور - محصول مرداب

5 - درخت سایه گستر - کسی که دامداری می کند 
- حیله های پنهانی

6 - پسر فریدون - بچه پررو - بی بیمی
7 - گویشی در کشورمان - ماده معدنی طب 

سنتی - بانگ بلند
8 - بنای حکومتی قدما بود - عُرضه و شایستگی 

- ابر حامل باران
9 - کلام بیان تهنیت - نگهبانی - پدر آذری

10 - واژه  بیان درد یا شگفتی - ابدی - از دستگاه های 
ارتباط از دور

11 - وسیله حمل و نقل - زینتی برای مژگان - جزء ویدیو
12 - تعجب زن - شبیه - ضمیر فرانسوی - فرکانس

13 - واحد کوچکی در طول - خطا - درختی همیشه سبز
14 - اثر »یان مک ایوان« - ناهنجاری کروموزومی 

- برج »پاریس«
15 - داستان کوتاه »کازوئو ایشیگورو« - گلزن پرسپولیس

 عمود ی:   
1 - پایتخت »گابن« - بهترین رمان »چزاره پاوزه«

2 - ثروتمندان - گل همیشه بهار - بازگشتن
3 - دنباله رو عروس - از مصالح - سر و سامان

4 - عدد ارشمیدس - امر به گفتن - همسرایی - 
شهر استان خراسان رضوی

5 - بعد از سوم! - جنس - پاسخ منفی
6 - زاپاس - یکدنده - برای اینکه

7 - حل مشکل - دفعه - زمستان
8 - پسوند دارندگی - فیلم جدید »متیو راس« - 

دریاچه »سوئد«
9 - چاشنی چای - طول - نوعی حجاب بود

10 - وجود ندارد - وجود - پاسخ مثبت
11 - برادر پدر - آگاه - وسیله باد کردن لاستیک

12 - پرده دری - حرف نشانه مفعول - تن پوش 
ماهی - دشمن آتش!

13 - تیر و کمان رستم - آباژور - قاره کهن
14 - ایمان قلبی - کشوری در مدیترانه - کنوکسیون

15 - لقب امیر خسرو دهلوی - آش اماج

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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8 5 9 3 4 6 2 1 7
3 7 4 1 5 2 9 8 6
6 2 1 7 9 8 3 5 4
1 4 7 6 2 3 5 9 8
9 6 8 5 7 1 4 3 2
2 3 5 4 8 9 7 6 1
7 1 3 9 6 4 8 2 5
4 9 2 8 1 5 6 7 3
5 8 6 2 3 7 1 4 9

7 4 3 6 1 2 9 8 5
5 9 6 3 4 8 7 1 2
1 2 8 7 9 5 6 4 3
3 7 9 4 5 6 1 2 8
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